
AKTUÁLNÍ PROBLÉMY MEZINÁRODNÍHO PRÁVA 

HUMANITÁRNÍHO 
T- 5   CHARTA OSN - ROZBOR KAPITOL S DŮRAZEM NA KAP. V. - 

VII. 

 

 

 
LEOPOLD SKORUŠA 

Univerzita obrany 

Fakulta ekonomiky a managementu 

+420 973 442 571; leopold.skorusa@unob.cz 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Projekt: Vzdělávání pro bezpečnostní systém státu 

(reg. č.: CZ.1.01/2.2.00/15.0070) 

 



Učební úkoly 

1. Charakteristika dokumentu 

2. Systém OSN 

3. Systematika Charty OSN 

4. Kapitoly V. – VII. 

5. Závěr 

 



CHARTA OSN 
 

VYHLÁŠKA ministra zahraničních věcí ze dne 16. 
ledna 1947   
č. 30/1947 Sb., o chartě Spojených  národů a 
statutu Mezinárodního soudního dvora, 
sjednaných dne  26. června 1945  na konferenci 
Spojených  národů o mezinárodní organizaci, 
konané v San Francisku. 

• Změna: 127/1965 Sb., 36/1999 Sb., 36/1999 Sb. 
(část) 

3 



Systém OSN 

• Viz schéma – Systém OSN 



SYSTEMATIKA 
 

KAPITOLA  I - Cíle a zásady 

KAPITOLA II.- Členství 

 KAPITOLA III - Orgány 

KAPITOLA IV - Valné shromáždění 

 KAPITOLA V - Rada bezpečnosti 

KAPITOLA VI – Pokojné řešení sporů 

KAPITOLA VII (Čl. 39-51) - Akce  při ohrožení  míru, 

porušení     míru a  činech útočných.  

  

 

5 



KAPITOLA VIII - Oblastní dohody 
KAPITOLA IX - Mezinárodní hospodářská a sociální 

součinnost 
KAPITOLA X - Hospodářská a sociální rada 
KAPITOLA XI - Prohlášení o nesamosprávných 

územích 
KAPITOLA XII - Soustava mezinárodního poručenství 
KAPITOLA XIII - Poručenská rada 
KAPITOLA XIV - Mezinárodní soudní dvůr 
KAPITOLA XV - Sekretariát 
KAPITOLA XVI - Různá ustanovení 
KAPITOLA XVII - Přechodná opatření bezpečnostní 
KAPITOLA XVIII - Změny 
KAPITOLA XIX - Ratifikace a podpis 

 
 

6 



CÍLE OSN 

Udržovat mezinárodní mír a bezpečnost, předcházet jeho 

ohrožení cestou kolektivních opatření, 

 

Rozvíjet mezinárodní vztahy založené na úctě a rovnoprávnosti, 

 

Mezinárodní součinnost realizovat cestou řešení mezinárodních 

problémů ve všech oblastech života lidské společnosti 

posilováním úcty k lidským právům a svobodám, bez rozdílu 

rasy, pohlaví, jazyka nebo náboženství 

 

Být střediskem souladu úsilí národu o dosažení těchto cílů 

 

7 



ORGÁNY OSN 

 Valné shromáždění,  

 Rada bezpečnosti,  

 Hospodářská a sociální rada,  

 Poručenská rada,  

 Mezinárodní soudní dvůr  

 a sekretariát. 

8 



ORGÁNY OSN 

 Valné shromáždění,  

 Rada bezpečnosti,  

 Hospodářská a sociální rada,  

 Poručenská rada,  

 Mezinárodní soudní dvůr  

 a sekretariát. 

9 



ORGÁNY OSN 

Valné shromáždění 

 Skládá se ze všech členů Spojených národů. 

 Každý člen má ve Valném shromáždění nejvýše pět zástupců. 

 Každý člen má jeden hlas 

 Schází k pravidelným ročním zasedáním a takovým zasedáním 

zvláštním, jak poměry vyžadují. Zvláštní zasedání svolává 

generální tajemník na žádost Rady bezpečnosti nebo většiny členů 

Spojených národů. 

   

10 



ORGÁNY OSN 

Rada bezpečnosti 

 Skládá se ze stálých členů – 5 vítězných mocností 2.sv. války 

 10 – nestálých členů, volí se na dobu dvou let 

 postupuje podle cílů a zásad Spojených národů. Zvláštní 

pravomoc daná Radě bezpečnosti pro konání těchto 

povinností je stanovena kapitolami VI, VII, VIII a XII. 

   

11 



ORGÁNY OSN 

Rada bezpečnosti 

 Rada bezpečnosti je uspořádána tak, aby byla schopna působiti nepřetržitě. 

Každý člen Rady bezpečnosti je k tomu cíli v sídle Organisace stále zastoupen. 

 

 Rada bezpečnosti koná pravidelné schůze, na kterých každý její člen může, 

jestliže si toho přeje, býti zastoupen členem vlády nebo jiným zástupcem zvláště 

určeným. 

  

 Rada bezpečnosti může konati schůze také jinde než v sídle Organisace, a to 

tam, kde to po jejím soudu nejvíce usnadní její činnost. 

   

12 



ZÁSADY OSN 

Svrchovaná rovnost členů, 

Poctivé plnění závazků z členství, 

Řešení problémů pokojnou cestou, 

Nepoužití síly nebo hrozby silou proti územní celistvosti nebo 

politické nezávislosti jiného státu, 

Závazek pomoci OSN v souladu s jejím vnitřním obsahem a 

zákazu pomoci subjektu, který jedna v rozporu, 

Ovlivňování nečlenů, aby jednali v souladu s cíli OSN, 

Nezasahování do vnitřních záležitostí, které podstatně nepatří 

do kompetence OSN-zásada však nebrání použití 

donucovacích opatření podle kapitoly VII. 

13 



 

Čl.51  Výkon práva individuální nebo kolektivní 

sebeobrany  

Dojde-li k  ozbrojenému útoku proti  některému členu Spojených 
národů, nic v této chartě není  na překážku  přirozenému právu 
na individuální  nebo kolektivní sebeobranu, dokud  Rada 
bezpečnosti neučiní  opatření pro  zachování mezinárodního 
míru a bezpečnosti. 

 

Opatření, učiněná členy při výkonu tohoto práva sebeobrany, 
oznámí se ihned  Radě bezpečnosti a nedotýkají  se nikterak 
touto chartou stanovené pravomoci  a odpovědnosti Rady  
bezpečnosti, aby kdykoli podnikla takovou  akci, kterou 
považuje  za potřebnou k  zachování nebo obnovení 
mezinárodního míru a bezpečnosti.  



LITERATURA 

1. Základy práva /1/  Veřejné právo - Karel Schelle a 
kolektiv-PF MU Brno. 

2. Mezinárodní právo veřejné – Zvláštní část- 1. vydání 
-Miroslav Potočný – vydalo nakladatelství C.H.Beck 

3. Mezinárodní právo veřejné- Obecná část- Jiří 
Malenovský- MU Brno 

4. Mezinárodní právo veřejné-Ignaz Seidl-
Hohenveldern- ASPI 

5. Vyhláška MV č. 30/1947 Sb., o chartě Spojených 
národů a statutu Mezinárodního soudního dvora, 
sjednaných dne 26. června 1945 na konferenci 
Spojených národů o mezinárodní organisaci, 
konané v San Francisku. 


